关于万泽实业股份有限公司

控股股东增持股份的

专项核查意见

中国 广东 深圳 福田区益田路 6001 号太平金融大厦 12 楼    邮编：518017

电话（Tel）：（0755）88265288                传真（Fax）：（0755）88265537

                                                        专项核查意见

1

目  录

一、增持人的主体资格 ............................................................................................... 3

二、本次增持情况 ....................................................................................................... 4

三、本次增持符合免于向中国证监会提出豁免要约申请情形 ............................... 5

四、本次增持的信息披露义务履行情况 ................................................................... 6

五、结论性意见 ........................................................................................................... 6

                                                        专项核查意见

2

广东信达律师事务所

关于万泽实业股份有限公司

控股股东增持股份的专项核查意见

信达他字[2016]第 039 号

致：万泽实业股份有限公司

广东信达律师事务所（以下简称“信达”或“信达律师”）接受万泽实业股份有

限公司（以下简称“公司”）的委托，就公司控股股东万泽集团有限公司（以下简

称“万泽集团”）根据其于 2015 年 7 月 16 日向公司发出的《关于增持公司股份计

划的通知》、2016 年 2 月 2 日向公司发出的《关于延期履行增持承诺的通知》，

在 2015 年 7 月 17 日至 2016 年 6 月 30 日期间，增持公司股份事宜（以下简称“本

次增持”）出具本专项核查意见。

信达根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司

收购管理办法》（2014 年修订，以下简称“《收购管理办法》”）、《关于上市公司

大股东及董事、监事、高级管理人员增持本公司股票相关事项的通知》（证监发

[2015]51 号）及相关法律法规和规范性文件的要求，按照律师行业公认的业务标

准、道德规范和勤勉尽责精神，现就公司本次增持出具本专项核查意见。

为出具本专项核查意见，信达律师核查了公司及万泽集团提供的文件并查询

了指定网站公开披露的信息，信达在出具本专项核查意见时获得了公司及万泽集

团的如下保证：

1、 公司已经提供了信达为出具本专项核查意见所要求公司提供的原始书

面材料、副本材料、复印材料、确认函或证明。

2、 公司提供给信达的文件和材料是真实、准确、完整和有效的，并无隐瞒、

                                                        专项核查意见

3

虚假和重大遗漏，且文件材料为副本或复印件的，其与原件一致和相符。

信达律师仅根据本专项核查意见出具日之前已经发生或存在的事实以及中

国现行法律、法规和规范性文件发表核查意见。对于出具本专项核查意见有关而

又无法独立支持的事实，信达律师依赖有关政府部门、公司及万泽集团确认或有

关具有证明性质的材料发表核查意见。信达同意将本专项核查意见作为本次增持

的必备法律文件之一，随其他申请材料一起上报或公开披露，并依法对出具的专

项核查意见承担相应的法律责任。信达就本次增持出具专项核查意见如下：

一、主体资格

(一) 基本情况

万泽集团成立于 2002 年 1 月 28 日，目前持有深圳市市场监督管理局于 2016

年 3 月 4 日核发的统一社会信用代码为 91440300734178174Q 的《营业执照》。

根据上述《营业执照》，并经信达律师查询全国企业信用信息公示系统信息，万

泽集团法定代表人为林伟光；类型为有限责任公司；住所为深圳市福田区笋岗西

路黄木岗金源山大厦四层西侧；经营范围为“投资兴办实业（具体项目另行申报）；

国内贸易（不含专营、专控、专卖商品）；信息咨询（不含限制项目）；企业形象

策划；物业管理；小区园林绿化（不含市规划区内项目绿化）；建材购销；珠宝

首饰、工艺品的设计及销售；房屋租赁，开办民办教育机构”；经营期限为 2002

年 1 月 28 日至 2022 年 1 月 28 日；万泽集团已完成 2015 年年报公示。

根据万泽集团现行章程中关于营业期限的规定、万泽集团的确认，并经信达

律师核查全国企业信用信息公示系统信息，截至本专项核查意见出具日，万泽集

团不存在法律、法规及其章程规定的可能导致公司终止的情形。

(二) 不存在《收购管理办法》第六条规定的禁止增持上市公司股份的情

形

根据万泽集团的确认，并经信达律师查询中国证监会网站、深圳证券交易所

网站、深圳信用网、中国裁判文书网、全国法院被执行人信息查询网站信息，截

                                                        专项核查意见

4

至本专项核查意见出具日，万泽集团不存在《收购管理办法》第六条规定的不得

收购上市公司股份的以下情形：

1、 负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2、 最近三年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3、 最近三年有严重的证券市场失信行为；

4、 法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

综上，信达认为，截至本专项核查意见出具日，万泽集团为依法设立并有效

存续的有限责任公司，不存在《收购管理办法》第六条规定的禁止增持上市公司

股份的情形，万泽集团具备实施本次增持的主体资格。

二、本次增持情况

根据公司及万泽集团提供的资料并经信达律师核查，万泽集团本次增持公司

股份的情况如下：

(一) 本次增持前的持股情况

根据公司于 2015 年 7 月 17 日发布的《关于控股股东拟增持股份的公告》（公

告编号：2015-061），“目前，万泽集团持有公司股份 257,177,000 股，占公司总

股本的 52.29%”。

(二) 本次增持股份计划

根据上述《关于控股股东拟增持股份的公告》（公告编号：2015-061），万泽

集团基于对公司发展前景及未来价值的判断、持续稳定发展的信心，将增持公司

股份，增持股份的资金在 2,550 万元至 15,000 万元之间，并承诺所增持股票在增

持期间及增持完成后的 6 个月不减持。

根据公司于 2016 年 2 月 5 日发布的《关于控股股东延期履行增持承诺的公

告》（公告编号：2016-014），“公司因拟筹划重大事项，经向深圳证券交易所申

                                                        专项核查意见

5

请，公司股票于 2015 年 8 月 6 日开市起停牌。自停牌日（2015 年 8 月 6 日）至

本公告日，公司股票处于停牌状态，万泽集团无法通过证券公司、基金管理公司

定向资产管理、二级市场购买等方式增持公司股份，导致增持承诺未能如期履

行。······为了继续履行增持承诺，万泽集团特申请将增持计划延期到 2016 年 6

月 30 日前” 。

(三) 本次增持股份情况

根据万泽集团于 2016 年 7 月 1 日向公司发出的《万泽集团有限公司关于增

持公司股份计划完成的通知》，“我司于 2015 年 8 月 5 日通过深圳证券交易所二

级市场增持万泽股份股票共计 500,100 股，占公司总股本比例为 0.10%；于 2016

年 3 月 22 日至 2016 年 6 月 30 日期间，通过金鹰万泽 1 号资产管理计划增持万

泽股份股票共计 5,595,768.00 股，占公司总股本比例为 1.14%。截至 2016 年 6

月 30 日，我司累计增持万泽股份股票共计 6,095,868.00 股，占万泽股份总股本

比例为 1.24%，累计增持金额共计 6,558.25 万元。我司本次增持计划已完成。”

经核查，信达认为，万泽集团本次增持系通过二级市场、资产管理计划的方

式增持，且承诺增持股票在增持期间及增持完成后的 6 个月不减持，本次增持符

合《关于上市公司大股东及董事、监事、高级管理人员增持本公司股票相关事项

的通知》（证监发[2015]51 号）的规定。

三、本次增持符合免于向中国证监会提出豁免要约申请情形

根据《收购管理办法》第六十三条第二款的规定，“有下列情形之一的，相

关投资者可以免于按照前款规定提交豁免申请，直接向证券交易所和证券登记结

算机构申请办理股份转让和过户登记手续：······；（三）在一个上市公司中拥有

权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 50%的，继续增加其在该公司拥有

的权益不影响该公司的上市地位。”

经信达律师核查，并经公司确认，本次增持前后，万泽集团持有公司股份比

例从 52.29%增加至 53.53%，不影响公司的上市地位，本次增持符合《收购管理

办法》第六十三条第二款规定的免于提出豁免要约申请的条件。

                                                        专项核查意见

6

四、本次增持的信息披露义务履行情况

经信达律师核查，公司于 2015 年 7 月 17 日发布了《关于控股股东拟增持股

份的公告》（公告编号：2015-061），于 2016 年 2 月 5 日发布了《关于控股股东

延期履行增持承诺的公告》（公告编号：2016-014），拟于 2016 年 7 月 5 日发布

的《关于大股东承诺增持公司股份计划完成的公告》，就万泽集团的增持目的及

计划、增持方式、增持情况及增持人承诺等事项予以公告。

五、结论性意见

综上所述，信达认为，万泽集团为依法设立并有效存续的有限责任公司，不

存在《收购管理办法》第六条规定的禁止增持上市公司股份的情形；本次增持符

合《关于上市公司大股东及董事、监事、高级管理人员增持本公司股票相关事项

的通知》（证监发[2015]51 号）的规定；本次增持符合《收购管理办法》规定的

可以免于向中国证监会提出豁免要约申请的条件。

本专项核查意见正本一式二份。

（本页以下无正文）

                                                        专项核查意见

（本页为《广东信达律师事务所关于万泽实业股份有限公司控股股东增持股份的

专项核查意见》之签署页）

广东信达律师事务所

负责人：                                     经办律师：

张  炯  __________                           彭文文  __________

                                             李  敏  __________

                                                 年    月    日

	一、主体资格
	二、本次增持情况
	三、本次增持符合免于向中国证监会提出豁免要约申请情形
	四、本次增持的信息披露义务履行情况
	五、结论性意见